Протокол заседания родительского комитета № 1 от 31.08.2023 г.

Повестка заседания:
1.Итоги подготовки к 2023 - 2024 учебному году. Знакомство с годовым планом,
образовательной программой ДО, адаптированной образовательной программой для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Дополнительные
образовательные услуги ДОУ в новом учебном году.
2. Организации питания в ДОУ. Выбор членов комиссии родительского контроля за
организацией питания обучающихся.
3. Обеспечение безопасности детей в ДОУ.

Присутствовали:
1 .От родительского комитета:
Бобровникова Елена Александровна (1 гр.)
Рыбалова Галина Владимировна (2 гр.)
Попова Татьяна Владимировна (4гр.)
Севастьянова Юлия Викторовна (5гр.)
Ивкина Елена Денисовна (бгр.)
Решетова Олеся Сергеевна (7гр.)
Шотохина Оксана Леонидовна (8гр.)
Ливандовский Антон Владимирович (9 гр.)
Бурыкина Алина Андреевна (Югр.)
Горохов Иван Сергеевич (11 гр.)
Юрина (Белкина) Елена Петровна (12гр.)
Кананыхина Ирина Юрьевна (13гр.)

2. От детского сада:
Прокопьева С.В., заведующий
Зарайская Ж.В., заместитель заведующего по АХР
Игнатьева С.Т., заместитель заведующего по BMP

1 .По первому вопросу выступила Игнатьева С.Т., заместитель заведующего по BMP.
Она сообщила о результатах проверки готовности МБДОУ «ЦРР - детский сад №60» к
началу учебного года. Учреждение комиссией было принято без замечаний. Светлана
Тимофеевна ознакомила родительский комитет годовым планом, образовательной
программой дошкольного образования (ОП ДО), основанной на Федеральной
образовательной программе дошкольного образования, которая внедряется в
образовательную деятельность ДОУ с 1 сентября 2023 г. Образовательная программа ДО
направлена на создание единого образовательного пространства, обучение и воспитание
осуществляется на основе российских ценностей, на базе духовных ценностей российского
народа.

Также вниманию педагогов были представлены адаптированные образовательные
программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья (АОП ДО с ТИР и АОП ДО С ЗПР).

Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для
обучающихся с тяжелыми нарушениями речи определяет содержание и организацию
образовательной деятельности на уровне дошкольного образования для обучающихся с
ТНР, обеспечивает развитие личности детей дошкольного возраста в различных видах
общения и деятельности с учетом их возрастных, индивидуальных, психологических и
физиологических особенностей.

Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для
обучающихся с ЗПР обеспечивает развитие личности детей дошкольного возраста в
различных видах общения и деятельности с учетом их возрастных, индивидуальных,

психологических и физиологических особенностей, сформирована как программа
психолого-педагогической поддержки позитивной социализации и индивидуализации,
развития личности детей дошкольного возраста и определяет комплекс основных
характеристик дошкольного образования.

В течение учебного года в дошкольном учреждении будут реализовываться
следующие дополнительные общеразвивающие программы «Городок открытий, «Родная
тропинка», «Маленький гений», «Лига роботов», «Английский с удовольствием», «Речевая
мозаика», «Песочные чудеса», «Волшебные краски», «Веселый футбол», «Бэби - Гум»,
«Крепыш», «Гениальные малыши», «Колокольчики», направленные на развитие
художественных, технических, естественнонаучных и других способностей.

2. По второму вопросу выступила заведующий Прокопьева С.В., она озвучила
родителям требования СанПиН 2.3/2.4.3590 - 20 при организации общественного питания
населения. Обратила внимание, что меню направлено на здоровое питание детей. В рационе
обязательно присутствует творог, молочная продукция, овощи, фрукты, рыба, мясо и мясо
птицы. В рацион не допускается жареная пища, котлеты готовятся только на пару.

Заведующий представила родителям примерное 10-дневное меню на летне-осенний
период, предложила рекомендации для приготовления отдельных блюд и творога. Она
познакомила родителей с Положением о родительском контроле за организацией питания
обучающихся. Основная цель контроля: создание благоприятных санитарно-гигиенических
условий и организация полноценного питания обучающихся. Было предложено избрать в
Комиссию родительского контроля за организацией питания обучающихся Шотохину О.Л.,
Кананыхину И.Ю., Решетову О.С.

3. По третьему вопросу выступила заместитель заведующего по АХР Зарайская
Ж.В.. рассказала о пропускном режиме в ДОУ с целью безопасного пребывания детей, о
том, что с января 2023г. пропускной режим осуществляется силами охранного предприятия
«ЧОП Барс». На всех входных дверях установлены электронные замки и родители смогут
входить в здание только с помощью электронного ключа. Жанна Викторовна объяснила
родителям, что всё это делается с целью обеспечения антитеррористической безопасности

Проголосовали:
За- 12 человек
Против - 0 человек
Воздержались - 0 человек.

Решение:
1 .Принять к сведению результаты готовности ДОУ к началу учебного года, содержание
годового плана, образовательной и адаптированной образовательной программ ДОУ.
2. Довести данную информацию до сведения родителей, учесть предложения родителей по
организации питания. Утвердить членов Комиссии родительского контроля за
организацией питания обучающихся в лице Шотохиной О.Л., Кананыхиной И.Ю.,
Решетовой О.С.
3. Принять данную информацию к сведению и довести ее до родителей групп.

в ДОУ.

Заведующий ДОУ

Председатель родительского

Секретарь родительского КОР